

Anexa 3.6

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea**

**posturilor didactice de asistent/asistent cercetător și lector universitar/cercetător științific
III**

Domeniul Științe sociale, subdomeniile Științe politice, Științele comunicării, Relații
internaționale și studii europene, Studii de securitate

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **MĂRCUȚ** PRENUME **MIRELA**

CNP XXXXXXXXXXXX Postul pentru care candidează **LECTOR UNIVERSITAR DOCTOR**

Poziția 22 Disciplinele **Dezbateri, argumentare și scriere academică, Debate, Argumentation and Academic Writing, Internetul în afacerile internaționale, Cyberpolitics in International Affairs, Social Network and the Democratic Deficit on EU**

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual ASISTENT UNIVERSITAR DOCTOR poziția în Statul de Funcții 24
Disciplinele **Managementul proiectelor europene, EU funds management, Managementul și evaluarea proiectelor regionale, Securitate și societate, Securitate europeană și problematica minorităților naționale și etnice, Comunicare și relații publice în limba engleză, Communication and public relations in English, Managementul riscurilor, Comunicare politică în limba engleză, Interpretariat și comunicare instituțională în UE, Political communication in English, Traducere și comunicare instituțională în UE (română-engleză), Comunicare interculturală în limba engleză, Intercultural communication in English**

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Dezvoltare regională și Comunicare Instituțională în UE	2009-2011	Master în dezvoltare regională și comunicare instituțională
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Relații Internaționale și Studii Europene	2006-2009	Licențiat în Relații internaționale și studii europene

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj Napoca	Relații Internaționale și Studii Europene	2011-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Bursă de cercetare postdoctorală DAAD la Universitatea de Științe Aplicate, Darmstadt.	Relații Internaționale și Studii Europene	Decembrie 2019 – aprilie 2020	Comparative Analysis of Smart/Digital Cities. Lessons from Germany, Opportunities for Romania

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
----------	------------	----------	----------	---

-	-	-	-	-
---	---	---	---	---

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. *Lector universitar/cercetător științific I*

➤ deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);

- titlu de doctor în Relații Internaționale și Studii Europene obținut la Universitatea “Babeș-Bolyai”, Cluj Napoca, conform Ordinului de Ministru nr. 3869/19.05.2015, http://doctorat.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2015/04/ordin_acordare_titlu_doctor_3869_19_05_2015.pdf

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale (se vor menționa în detaliu lucrările);

- **Mirela Mărcuț**, *A Global Digital Rulebook? Assessing the Potential for a Strategic Partnership between the US and the EU in Digital Policy*, in “THE NEW TRANSATLANTIC RELATIONS AND THE PERSPECTIVES OF THE GLOBAL ORDER. Proceedings of the First Edition of the International Conference The European Union’s External Relations and the Global Order”. Cluj: Cluj University Press, 2021, ISBN 978-606-37-1241-8
- **Mirela Mărcuț**, „Evaluating the EU’s role as a global actor in the digital space” în *Romanian Journal of European Affairs*, Vol.20, Nr.2, Decembrie 2020, ISSN 1841-4273, pp.79-85 (indexat Scopus, ESCI – Emerging Sources Citation Index)
- **Mirela Mărcuț**, *Multilevel Governance, Digital Transformation and the Transformation of the State* in Richard Sturn, Ulrich Klüh (eds.), *Der Staat in der großen Transformation. Jahrbuch Normative und institutionelle Grundfragen der Ökonomik*, Marburg: Metropolis Verlag, 2021
- **Mirela Mărcuț**, *Building a Stronger Union – Governing the Digital Single Market* în Artur Adamczyk, Małgorzata Dziembała, Agnieszka Kłos, Marta Pachocka (eds.) *EU Facing Current Challenges, Opportunities, Crisis & Conflicts*, Warsaw: Elipsa, 2019
- **Mirela Mărcuț**, „Analysis of GDPR Implementation at County Level” în Cristina Haruța, Cristina Hîntea, Octavian Moldovan (eds.), *Sustainable Development and Resilience of Local Communities and Public Sector Organizations. Conference Proceedings ‘Transylvanian International Conference in Public Administration’*, 16-18 November 2018, Cluj-Napoca: Accent, 2019

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților (se vor oferi detalii referitoare la acest material);

➤ Mirela Mărcuț, *Scriere academică. Note de curs bilingve*. Oradea, Editura Universității din Oradea, 2021, ISBN 978-606-10-2167-3

➤ alte cerințe, specifice.

Cerințe specifice, conform Anexei 3.2 și Anexei 5.2 din Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe durată nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Nr. crt.		Punctaj	Autoevaluare	Evaluare membru comisie
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	(2 + 4 x f)x 2/n Pe articol	0	
2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv ¹ din bazele de date internaționale recunoscute, sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	2 x m/n Pe articol	Total =47,5	
	Mirela Mărcuț, „A Global Digital Rulebook?., Assessing the Potential for a Strategic Partnership between the US and the EU in Digital Policy, in “THE NEW TRANSATLANTIC RELATIONS AND THE PERSPECTIVES OF THE GLOBAL ORDER. Proceedings of the First Edition of the International Conference The European Union’s External Relations and the Global Order”. Cluj-Napoca: Presă universitară clujeană, 2021 (editură A2) ISBN 978-606-37-1241-8		(2x1,5)/1 = 3	
	Mirela Mărcuț, „Evaluating The EU’s Role as a Global Actor in the Digital Space” în <i>Romanian Journal of European Affairs</i> , Vol.20, Nr.2, Decembrie 2020, ISSN 1841- 4273, pp.79-85 (indexat Scopus, ESCI – Emerging Sources Citation Index)		(2x1,5)/1 = 3	
	Mirela Mărcuț, „The Role of Local Authorities in the New Digital Europe Framework. What Can They Bring to the Table?” în <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> . TOM XII, 2020, pp.		(2x1,5)/1 = 3	

¹ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

65-75, ISSN: 2067-1253, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost, ProQuest, Gesis Socioguide, categoria CNCSIS B+			
Mirela MĂRCUȚ, „Smart Cities – Opportunities for Cross-border Cooperation” în Ioan HORGĂ, Iryna STORONYANSKA & Klára CZIMRE (eds), <i>Cross-border Cooperation in EU Member States : Theoretical Studies and Best Practices</i> , Volume 27-28, Spring-Autumn 2019, Oradea University Press, ISSN: 1841 – 9259, pp.209-219 - - indexat în baze de date – EBSCOHost, CEEOL, Index Copernicus		(2x1,5)/1 = 3	
Mirela Mărcuț, „Analysis of GDPR Implementation at County Level”, Cristina Haruța, Cristina Hîncea, Octavian Moldovan (eds)., <i>Sustainable Development and Resilience of Local Communities and Public Sector Organizations. Conference Proceedings ‘Transylvanian International Conference in Public Administration’</i> , 16-18 November 2018, Cluj-Napoca, Romania Publisher: Accent (editură A2) Pp.337-353		(2x1,5)/1 = 3	
Mirela Mărcuț, „Digital Policies as Instruments in the European Integration Process” in Annals of the University of Oradea. Series International Relations and European Studies, TOM IX, pag. 169-176, 2017, ISSN: 2067-1253, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost		(2x1,5)/1 = 3	
Mirela Mărcuț, „Using Digital Technologies to Strengthen Cross-border Cooperation. A Brief Evaluation of the Use of the Internet in HU-RO Cross-border Cooperation Projects” in Constantin Țoca, Klára Czimre, Vasile Cucerescu, <i>Cross-border Cooperation in Europe between Successes and Limits. Eurolimes</i> , Vol.21, Spring 2016, Oradea: Oradea University Press, pp.171-181, ISSN: 1841 – 9259, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost, ProQuest, Gesis Socioguide, categoria CNCSIS B+		(2x1,5)/1 = 3	
Mirela MĂRCUȚ, The European Union and Electronic Frontiers. The Digital Space – a News Space for Integration, în “Eurolimes: Theoretical Approaches and Border Evaluation”, Eurolimes, vol. 20, Oradea, 2015, ISSN 1841 – 9259,		(2x1,5)/1 = 3	
Mirela Mărcuț, „Romania’s Presidency of the Council of the European Union in 2019. Priorities and Drivers” în <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Tom VIII, Editura		(2x1,5)/1 = 3	

Universității din Oradea, 2016, ISSN: 2067-1253, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost			
Mirela Mărcuț - EU and Cyberspace - A Plea for the Fifth Freedom of Movement in Mircea Brie, Alina Stoica, Florentina Chirodea, "The European Space. Borders and Issues, Oradea/Debrecen: Debrecen University Press, ISBN 978-963-319-609-4, pp.265-283, 2016 (editură A2)		(2x2)/1 = 4	
Mirela Mărcuț, The Importance of Minorities and their Heritage in Local Community Development. Case study: Saschiz în István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (Eds) - Ethnic Minorities and Majorities – Migration and Integration, Editura Debrecen University Press, ISBN 978-963-318-606-0, 2016, editură A2		(2x2)/1 = 4	
Mirela Mărcuț, Rețelele sociale ca OSINT sau teren pentru manipulare?" in Adrian Ivan, Toma Vasile Rus, Claudiu Marian, et al., "Guvernanță, Intelligence și Securitate în secolul XXI. Conference Proceedings 2012", CA Publishing, 2014, p.170-179 – ISBN: 978-606-8330-25-9.		(2 x 1)/1 = 2	
Mirela Mărcuț, „Social Inclusion and Social Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help?" în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), The Social Frontiers of Europe. Eurolimes, Vol. 17, 2014, Oradea, ISSN: 1841-9259, p. 53-69, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost, ProQuest, Gesis Socioguide, categoria CNCSIS B+		(2x1,5)/1 = 3	
Mirela Mărcuț, „Socio-economic Cohesion as a Trigger for More Constructive Neighbourhood Relations" in Ioan Horga, Ariane Landuyt, <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders</i> , Oradea University Press, 2013, p. 253-258, ISBN 978-606-10-1162-9 - 7 biblioteci Worldcat		(2x1,5)/1 = 3	
Jaroslav Kundera, Mirela Mărcuț, „Communicating the Socio-Economic Landscapes of the European Union" in Ioan Horga, Ariane Landuyt, <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders</i> , Oradea University Press, 2013, p. 253-258, ISBN 978-606-10-1162-9 - 7 biblioteci Worldcat		(2x1,5)/2 = 1,5	
Mirela Mărcuț, Luminița Șoproni, „Permeable Frontiers and Impermeable Boundaries at the Digital Level: the Digital Agenda for Europe, the EU's Electronic		(2x1,5)/2 = 1,5	

	Frontier” în Violaine DELTEIL, Cristina-Maria DOGOT, Kozma GABOR and Jarosław KUNDERA (eds.), Permeability and Impermeability of Socio-Economic Frontiers within European Union, Eurolimes, Vol. 13, 2012, Oradea, ISSN: 1841-9259, pp. 27-41, 2012			
	Mirela Mărcuț, Alina Stoica, „Communication and Nationalism at the French-Spanish Border. The Basque Country” in Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klara Czimre, Communication and European Frontiers, Eurolimes Vol.12, 2011, Oradea, ISSN: 1841-9259, p.162		(2x1,5)/2 = 1,5	
3	Cărți publicate ca unic autor; 1. Mirela Mărcuț, The Governance of Digital Policies. Towards a New Competence of the EU, Cham: Palgrave Pivot, 2020, ISBN 978-3-030-38072-4 2. Mirela Mărcuț, Crystallizing the EU Digital Policy. An Exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017, 217 pp., ISBN 978-3-319-69226-5, 3. Mirela Mărcuț, The Socioeconomic Evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer Publishing, ISBN 978-3-319-40303-8, pp.128, 2016	10 x m Pe carte	Total: 60 puncte 10 x 2 = 20 10 x 2 = 20 10 x 2 = 20	
4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n Pe carte	0	
5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n Pe carte	0	
6	Studii/capitole având n autori, în volume colective (volume cu ISBN); 1. Mirela Mărcuț, Multilevel Governance, Digital Transformation and the Transformation of the State in Richard Sturn, Ulrich Klüh (eds.), „Der Staat in der großen Transformation. Jahrbuch Normative und institutionelle Grundfragen der Ökonomik”, Marburg: Metropolis Verlag, 2021, ISBN 978-3-731601455-5 2. Mirela Mărcuț, „Building a Stronger Union – Governing the Digital Single Market” in Artur Adamczyk, Małgorzata Dziembała, Agnieszka Kłos, Marta Pachocka (eds.) EU Facing Current Challenges, Opportunities, Crisis & Conflicts, Warsaw: Elipsa, 2019 ISBN 978-83-8017-307-1 3. Mirela Mărcuț, “Cultural and Digital Diplomacy Efforts for Independence in Scotland and Catalonia” în Alina Stoica, Ioan Horga, Maria Manuela Tavares Ribeiro, <i>Culture and Paradiplomatic Identity, Instruments in Sustaining EU</i>	2 x m/n Pe studiu/ capitol	Total = 16 puncte 2 x 2/1 = 4 2 x 2/1 = 4 2 x 2/1 = 4	

	<i>Policies</i>, Cambridge Scholars Publishing, 2016, ISBN 978-1-4438-8734-2 (300 biblioteci Worldcat) 4. Mirela Mărcuț, Alina Stoica –Did the Roma Issue Impair Romania's Accession to the Schengen Area? în Ariane Landuyt (ed.), <i>Frontiere e Immagini d'Europa</i>, Centro Editoriale Toscano, ISBN 88-7957-353-5, p.321-345, 2014 5. Luminița Șoproni, Mirela Mărcuț, Poland and Romania – two countries, one wish: entering the Eurozone in Relacje Polsko-Rumuńskie. Historia, gospodarka, Unia Europejska, pod redakcją Stanisława Sagana, Viktoriyi Serzhanovej, Rzeszów, p. 20-42, 2013, ISBN 978-83-7338-880-2		2 x 2/2 = 2 2 x 2/2 = 2	
7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate; 1. Mirela Mărcuț, Discussing Minorities and Migration in the Current European Landscape, Review of: István Polgár, Ioan Horga, and Mircea Brie (eds), <i>Migration and European Integration of Minorities</i>. Saarbrücken: Lambert Academic Publishing, 2017, 366p. ISBN 978-3-659-75971-0 în Eurolimes, vol.23-24, 2018, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost, ProQuest, Gesis Socioguide, categoria CNCISIS B+ 2. Mirela Mărcuț, Fundamentalismul religios și noul conflict al ideologiilor, Recenzie – Sandu Frunză, <i>Fundamentalismul religios și noul conflict al ideologiilor</i>, Cluj Napoca, Editura Școala Ardeleană, 2015 în <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>, Tom VII, Oradea, 2015, ISSN: 2067-1253, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost 3. Mirela Mărcuț, “Media and European Diversity. Review of: Ioan Horga, Luminița Șoproni, <i>Media and European Diversity</i>, Bruylant Publishing House, 2010 “în <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>. Tom V, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2013 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus în <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>. Tom V, 2013, ISSN: 2067-1253, indexat Index Copernicus, CEEOL, EBSCOHost	0,5 x m/n Pe recenzie sau termen	Total = 2,25 (0,5 x 1,5)=0,75 (0,5 x 1,5)=0,75 (0,5 x 1,5)=0,75	
8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n Pe lucrare	0	
9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în	(0,2 + 4xf) x 2/n Pe citare	Total = 82,424	

	considerare autocitările). N este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.			
	Monroe, Callie, Faiza Tazi, and Sanchari Das. "Location Data and COVID-19 Contact Tracing: How Data Privacy Regulations and Cell Service Providers Work In Tandem." Proceedings of the Workshop on Usable Security and Privacy (USEC). 2021. [M. Marcuț, "Analysis of GDPR implementation at county level, in Sustainable Development and Resilience of Local Communities and Public Sector Organizations. Conference Proceedings' Transylvanian International Conference in Public Administration, 2018, pp. 16–18.]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Prof. Dr. Peter G. Kirchschlaeger, Digital Transformation and Ethics. Ethical Considerations on the Robotization and Automation of Society and the Economy and the Use of Artificial Intelligence, Nomos, 2021 [Mirela Mărcuț, The Governance of Digital Policies. Towards a New Competence of the EU, Cham: Palgrave Pivot, 2020, ISBN 978-3-030-38072-4]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Horga, Ioan. "The Contribution of Universities in Building Innovative Cross-Border Communities at Eastern EU Borders." Eurolimes 29.29 (2020): 147-167. [Mirela Mărcuț, The Governance of Digital Policies. Towards a New Competence of the EU, Cham: Palgrave Pivot, 2020, ISBN 978-3-030-38072-4]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Niklas, Jędrzej and Lina Dencik. "What rights matter? Examining the place of social rights in the EU's artificial intelligence policy debate". Internet Policy Review 10.3 (2021). Web. 17 Dec. 2021. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Liu, T.-C. (2021). Digital policy in European countries from the perspective of the Digital Economy and Society Index. Policy & Internet, 1– 17. https://doi.org/10.1002/poi3.274 [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2 + 4 \times 3,8) \times 2/1 = 30,8$	
	Pavlidis, Georgios. "Europe in the digital age: regulating digital finance without suffocating innovation." <i>Law, Innovation and Technology</i> (2021): 1-14. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Butorina, Olga. "EU Digital Policy as a Tool for Navigating the Fourth Industrial Revolution." Digital Strategies in a		$(0,2+0)*2/1=0,4$	

Global Market. Palgrave Macmillan, Cham, 2021. 29-38. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]			
Đorić, Žarko. "Digital economy: Basic aspects and the case of Serbia." <i>Ekonomski pogledi</i> 22.2 (2020): 73-96. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Latoszek, Ewa. "Fostering Sustainable Development through the European Digital Single Market." <i>Economics and Business Review</i> 7.1 (2021): 68-89. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Dangnga, Siri. "The Mathematical Instructional Model in Fostering Critical Thinking." <i>Journal of Research on Mathematics Instruction (JRMI)</i> 1, no. 2: 1-10. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Morozova, Elena, Inna Miroshnichenko, and Natalia Plotichkina. "NETWORK PUBLIC POLICY: SOCIOCULTURAL DIMENSION." In <i>4th INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES AND ARTS SGEM 2017</i> , pp. 117-124. 2017. [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Duică, Mircea Constantin, Nicoleta Valentina Florea, Anișoara Duică, and Irina Antoaneta Tănăsescu. "The Role of E-Skills in Developing Sustainable Organizations and E-Activities in the New Digitized Business World." <i>Sustainability</i> 12, no. 8 (2020): 3400. [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2 + 4 \times 2.576) \times 2/1 = 21,008$	
Fredriksson, Martin. "Information Commons Between Enclosure and Exposure: Regulating Piracy and Privacy in the EU." <i>International Journal of the Commons</i> 14, no. 1 (2020). [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2 + 4 \times 1.423) \times 2/1 = 11,784$	
Goggin, Gerard. "Mobile paradoxes: European emergence of mobile internet, users, and markets." <i>Internet Histories</i> (2020): 1-17. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	

Pecnik, Špela, Martina Šestak, Katja Kerman, Patrik Rek, Tina Beranic, and Aida Kamišalic. "Good Practices and Tools for Digitalization of SMEs in the Natural Fiber-based Value Chains".2020. https://ceciis.foi.hr/2020/ceciis.foi.hr/sites/default/files/ceciis_2020/ICTEI/CECIIS-2020_paper_23.pdf [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Savin, Andrej. "New directions in EU digital regulation post-2015: Regulating disruption." <i>Pravni zapisi</i> 1 (2020): 93-120 [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Helwig, Q. R. "Thinking small for the benefit of many: Supporting the process of internationalisation of retail SMEs in the EU." Master's thesis, 2019; [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Almeida, Fernando. "INSIGHTS AND PERSPECTIVES FROM A LITERATURE REVIEW ON UNIVERSITY SPIN-OFFS." <i>Management Research and Practice</i> 10.2 (2018): 27-40 [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Plotichkina, N. V., and Evgeniy Gennadievich Dovbysh. "Network frontier as a metaphor and myth." <i>RUDN Journal of Sociology</i> 17, no. 1 (2017): 51-62. [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Плотичкина, Наталья Викторовна, and Евгений Геннадьевич Довбыш. "Сетевой фронт как метафора и миф." <i>Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Социология</i> 17.1 (2017). [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Steinbicker, Jochen. "Informationsgesellschaft, europäische." <i>Europasozilogie</i> . Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, 2018. [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
Breskovic, Damir, and Dinko Begusic. "Techno-Economic Analysis of FiWi Access Networks Based on 802.11 ac WLAN and NG-PON2 Networks." <i>Fiber and Integrated Optics</i> 36, no. 3 (2017): 127-143. [Mirela Mărcuț, The		$(0,2+ 4 \times 0,479) \times 2/1 = 4.232$	

	Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]			
	Studzieniecki, Tomasz, and Jakson Renner Rodrigues Soares. "Interregional tourism cooperation: a Europe case study." HOLOS 4 (2017): 135-158 [Mirela Mărcuț, The Socioeconomic evolution of the European Union. Exploring the Electronic Frontier, Cham: Springer, 2016]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	OLTEAN, Anca. "INCURSIONS WITHIN THE FRONTIERS OF EUROPEAN SPACE." Analele Universității din Oradea, 2016. [Mărcuț, Mirela. "EU and Cyberspace—a Plea for the Fifth Freedom of Movement." The European Space, Borders, and Issues. In Honorem Professor Ioan Horga (2016): 265-282.]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	BALAJ, Alina-Maria. "The Idea of Europe and Its Borders—A Permanent Motivation for Reflection." [Mărcuț, Mirela. "EU and Cyberspace—a Plea for the Fifth Freedom of Movement." The European Space, Borders and Issues. In Honorem Professor Ioan Horga (2016): 265-282.]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Sanja Franc, "Digital Trade as an Impetus for New Regulatory Initiatives" in <i>Ekonomski Vjesnik / Econviews : Review of Contemporary Business, Entrepreneurship and Economic Issues</i> , Vol.32, No.1, 2019, pp.219-228 [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Helfenberger, Marianne, Paz Prendes-Espinosa, and Isabel Gutiérrez-Portlán. "Attesting and Certifying university teachers' professional and digital competencies." George Ubachs, Fenna Joosten-Adriaanse (eds.) <i>Blended and online education within European university networks". Overview of papers on Higher Education for the Future as presented during the Online, Open and Flexible Higher Education Conference in Madrid, October 2019</i> , Madrid: 2019: 25. ISBN: 9789079730414 [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2+0)*2/1=0,4$	
	Oltean, Anca. "Evolutionary Paths for the European Digital Policy." Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene (RISE) 10.X (2018): 221-223. [Mirela Mărcuț, Crystalizing the EU Digital Policy. An exploration into the Digital Single Market, Cham: Springer, 2017]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
	Akhmetshin, Elvir M., et al. "Information policy of the enterprise as a factor of ensuring competitiveness (6) in Journal of Advanced Research in Law and Economics [Mirela Marcuț, Mapping the Beginning of the Information		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	

	Society in the EEC/EU, in M Mărcuț - Crystalizing the EU Digital Policy, Springer: Cham 2017]			
	Morariu, Iuliu-Marius. "Between mystique and theory. Ethics of the religious thinking in Dumitru Stăniloae's work." Journal for the Study of Religions and Ideologies 16, no. 48 (2017): 153-156. [Mirela Mărcuț, Fundamentalismul religios și noul conflict al ideologiilor, Recenzie. Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Tom VII, Oradea, 2015]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
	POLGÁR, István. "Ethno-national Realities in Transylvania. The Importance of Minorities in Regional Development." Eurolimes 22 (2016). [Mirela Mărcuț, "The Importance of Minorities and their Heritage in Local Community Development. Case study: Saschiz" în István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (Eds) - Ethnic Minorities and Majorities – Migration and Integration, Editura Debrecen University Press, ISBN 978-963-318-606-0, 2016]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
	István, POLGÁR and Felix-Anghel POPESCU. "Integration of Minorities in The European Union. A Comparative Study Regarding The European Structural Funds For Migrants And Minorities During 2000-2006 And 2007-2013." Annals of University of Oradea, Series: International Relations & European Studies 8 (2016). [Mirela Mărcuț, "The Importance of Minorities and their Heritage in Local Community Development. Case study: Saschiz" în István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (Eds) - Ethnic Minorities and Majorities – Migration and Integration, Editura Debrecen University Press, ISBN 978-963-318-606-0, 2016]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
	Rojo-Labaien, Ekain. "Sport as a pillar of representation of current Basque identity." Sport and National Identities. Routledge, 2017. 41-59 [Alina Stoica, Mirela Mărcuț, "Communication and nationalism at the French-Spanish border. The Basque County," in Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Communication and European frontiers, Eurolimes, nr. 12, Oradea, 2011]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
	Mariana BUDA "Catalan, Basque and Galician. Regional Languages at the Borders of Spain. The Culture of Region." The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue. 2016: 177. [Alina Stoica, Mirela Mărcuț, "Communication and nationalism at the French-Spanish border. The Basque County," in Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Communication and European frontiers, Eurolimes, nr. 12, Oradea, 2011]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
	Lonzo, Lavonia. "Adult Public Library Patrons' Perceptions of an Academic Library E-Learning Resource." ProQuest LLC (2018) [Mirela Mărcuț, Social Inclusion and Social		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	

Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help? în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), The Social Frontiers of Europe, Eurolimes, nr. 17, Oradea, 2014, ISSN: 1841-9259, p. 53-69			
Miranda, Paula, Pedro Isaias, and Sara Pifano. "Digital Literacy in Higher Education." International Conference on Learning and Collaboration Technologies. Springer, Cham, 2018 [Mirela Mărcuț , Social Inclusion and Social Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help? în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), The Social Frontiers of Europe, Eurolimes, nr. 17, Oradea, 2014, ISSN: 1841-9259, p. 53-69]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
Matej Pozarnik, Tea Taras, Ales Kranjec, Lea Robic Mohar, "Mathematical Model of Analysis and Optimal Harmonisation of Data for Preparation of Broadband Infrastructure Development Project in the Republic of Croatia: Contribution to Achieving Objectives of the Digital Agenda for Europe" in <i>Business and Management Studies</i> , Vol.2 no.3, 2016, [Mirela Mărcuț , Social Inclusion and Social Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help? în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), The Social Frontiers of Europe, Eurolimes, nr. 17, Oradea, 2014, ISSN: 1841-9259, p. 53-69]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
Alexandru Radu Duicu, Sergiu Octavian Stan, <i>Associated risks to decision management in Romanian IT industry, in the context of social and political integration opportunities for development</i> , Constantin Brătianu, Alexandra Zbucnea, Florina Pînzaru et al., Opportunities and Risks in the Contemporary Business Environment, Tritonic, 2016, ISBN (E-book): 978-606-749-181-4 [Mirela Mărcuț , Social Inclusion and Social Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help? în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), The Social Frontiers of Europe, Eurolimes, nr. 17, Oradea, 2014, ISSN: 1841-9259, p. 53-69]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
Ioan Horga, Istvan Suli-Zakar, <i>Still Eurolimes</i> , Eurolimes: Theoretical Approaches and Border Evaluation", Eurolimes, vol. 20, Oradea, 2015, ISSN 1841 – 9259 [Alina Stoica, Mirela Mărcuț , "Communication and nationalism at the French-Spanish border. The Basque County," in Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, <i>Communication and European frontiers</i> , Eurolimes, nr. 12, Oradea, 2011]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
Ioan Horga, Forms of Fragmentation or the European "Border Anxiety"?", Eurolimes, vol. 20, Oradea, 2015, ISSN 1841 – 9259, [Jaroslav Kundera, Mirela Mărcuț, Communicating the Socio-Economic Landscapes of the European Union, în Ioan Horga, Ariane Landuyt,		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	

	Communicating the EU Policies beyond the Borders, Oradea University Press, 2013, p. 253-258, ISBN 978-606-10-1162-9]			
	Luminița Șoproni, “Communication, Perception and Image of the European Union” <i>Eurotimes</i> , vol. 20, Oradea, 2015, ISSN 1841 – 9259, [Mirela Mărcuț, <i>Socio-economic Cohesion as a Trigger for More Constructive Neighbourhood Relations</i> , în Ioan Horga, Ariane Landuyt, <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders</i> , Oradea University Press, p.258-270, 2013, ISBN 978-606-10-1162-9]		$(0,2 + 0) \times 2/1 = 0,4$	
	Kogovšek, David, “Analiza implementacije ciljev digitalne agende Evropske unije v Republiki Sloveniji”, https://revis.openscience.si/IzpisGradiva.php?id=1688 [Mirela Mărcuț, Luminița Șoproni, <i>Permeable Frontiers and Impermeable Boundaries at the Digital Level: the Digital Agenda for Europe, the EU’s Electronic Frontier</i> în Violaine DELTEIL, Cristina-Maria DOGOT, Kozma GABOR and Jarosław KUNDERA (eds.), <i>Permeability and Impermeability of Socio-Economic Frontiers within European Union</i> , <i>Eurotimes</i> , nr. 13, Oradea, 2012, ISSN: 1841-9259, p. 27-41]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
	Ionela Maria CIOLAN, <i>Advancing Europeanization Through Digital Agenda: Effects on the Social Policy Of EU în The Public Administration and Social Policies Review</i> , Year V, No. 2(11) /December 2013 [Mirela Mărcuț, Luminița Șoproni, <i>Permeable Frontiers and Impermeable Boundaries at the Digital Level: the Digital Agenda for Europe, the EU’s Electronic Frontier</i> în Violaine DELTEIL, Cristina-Maria DOGOT, Kozma GABOR and Jarosław KUNDERA (eds.), <i>Permeability and Impermeability of Socio-Economic Frontiers within European Union</i> , <i>Eurotimes</i> , nr. 13, Oradea, 2012, ISSN: 1841-9259, p. 27-41]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
	Mariana Buda, <i>Les langues minoritaires, toujours un problème!</i> , în <i>Enlargements, Borders and the Changes of EU Political Priorities</i> , <i>Eurotimes</i> , nr.14, Oradea, 2012, p. 199 [Alina Stoica, Mirela Mărcuț, “Communication and nationalism at the French-Spanish border. The Basque County,” in Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, <i>Communication and European frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , nr. 12, Oradea, 2011]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
	Roger Penn, “Association football, the armed forces and invisible nationalism in Britain” in Paddy Dolan, John Connolly (eds), <i>Sport and National Identities Globalization and Conflict</i> , Taylor Francis, 2015 [Alina Stoica, Mirela Mărcuț, “Communication and nationalism at the French-Spanish border. The Basque County,” in Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, <i>Communication and European frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , nr. 12, Oradea, 2011]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	

9	Anca Oltean, <i>Security Issues in Contemporary European Integration Process</i> în Dorin I. DOLGHI & Octavian ȚĂCU, <i>The Security Dimension of European Frontier vs the Legitimacy of Political Priorities of EU and EU Members States National Preferences</i> , Eurolimes, nr.18, Oradea, 2014 [Mirela Mărcuț, Luminița Șoproni, <i>Permeable Frontiers and Impermeable Boundaries at the Digital Level: the Digital Agenda for Europe, the EU's Electronic Frontier</i> în Violaine Delteil, Cristina-Maria Dogot, Kozma Gabor and Jarosław Kundera (eds.), <i>Permeability and Impermeability of Socio-Economic Frontiers within European Union</i> , Eurolimes, nr. 13, Oradea, 2012]		$(0,2 + 0) \times 2/2 = 0,2$	
	Punctaj = 208,574			
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară.	5 Pe proiect	0	
2	Îndrumare cerc studențesc / revistă studențească	2/cerc sau revistă	0	
3	Organizare sesiune științifică studențească, moderare secțiune sesiune științifică studențească, organizare concursuri studențești, organizare simulări, mese rotunde studențești Moderare secțiune - Sesiunea națională de comunicări științifice pentru studenți ROMÂNIA DE LA MAREA UNIRE (1918) LA PREȘEDINȚIA CONSILIULUI UNIUNII EUROPENE (2019) – 2017 Moderare secțiune - Sesiunea națională de comunicări științifice pentru studenți ROMÂNIA DE LA MAREA UNIRE (1918) LA PREȘEDINȚIA CONSILIULUI UNIUNII EUROPENE (2019) – ediția a II-a - 201 Moderare secțiune - Sesiunea națională de comunicări științifice pentru studenți ROMÂNIA DE LA MAREA UNIRE (1918) LA PREȘEDINȚIA CONSILIULUI UNIUNII EUROPENE (2019) – ediția a IIIa - 2019	3/eveniment	Total = 9 puncte 3 3 3	
4	Coordonarea studenților în elaborarea unei lucrări prezentate în cadrul unei manifestări științifice, îndrumarea studenților pentru participarea la concursuri și dezbateri pe teme științifice	3/lucrare	0	
5	Îndrumare lucrări de licență / dizertație / teze de doctorat 2017 = 3	1/lucrare 3/teză	Total = 16	

	2018 = 2 2019 = 3 2020 = 4 2021 = 4			
6	Membru în comisiile de îndrumare doctoranzi	2/comisie	0	
7	Coordonare practică de specialitate/pedagogică și aplicație de teren	3/activitate	0	
8	Îndrumător de an Îndrumare promoția 2009 – Relații Internaționale și Studii Europene în limba engleză Îndrumare promoția 2022 – Relații Internaționale și Studii Europene în limba engleză	1/serie	2	
	Punctaj = 27			
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Inițierea de programe universitare	2 pe program	0	
2	Introducerea de cursuri noi Academic Writing and Debating (RISEE) Scriere academică și argumentare (RISE, SS) Internetul în afacerile internaționale (RISE) Cyberpolitics in international affairs (RISEE)	0,5 pe curs	Total = 4	
3	Publicare cursuri pentru studenți Mirela Mărcuț, <i>Scriere academică. Note de curs bilingve</i> . Oradea, Editura Universității din Oradea, 2021, ISBN 978-606-10-2167-3	1 x m/n pe lucrare	1 x 1/1 = 1 puncte	
4	Elaborare suport curs/seminar în format ppt pentru studenți / încărcare suport curs/seminar pe platforma de e-learning a Universității din Oradea	1/suport de curs/seminar, la care se adaugă 0,5 puncte pentru încărcarea pe platforma UO	0	
4	Punctaj = 5			
	Punctaj = 5			
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate; 2021 - <i>Establishing a Global Digital Rulebook? EU at the Forefront of Digital Policy</i> ” la conferința “New economic, financial and social challenges for building sustainable development in the EU”, EUSEC Conference, 15 June 2021, Warsaw School of Economics	1 Pe conferință	Total = 9 puncte 1	

	2020 – <i>Cities as Landscapes of Cooperation</i> la conferința internațională Organizational Forms and Landscapes of Cooperation, Hochschule Darmstadt, 10-11 decembrie 2020 2020 - Multilevel Governance, Digital Transformation and the Transformation of the State la conferința „The State in the Great Transformation”, Evangelische Akademie Tutzing, 4-6 martie 2020 2019 - Building a Stronger Union - Governing the Digital Single Market la conferința III International Congress „European Security and Stability in a Complex Global Order – How to Enhance the European Competitiveness” 20th May 2019, University of Economics in Katowice 2018 - Mirela Mărcuț, Mariana Buda, A língua como instrumento geopolítico nas fronteiras ocidental e oriental da União Europeia. Estudos de caso: Espanha e Moldova la conferința II Seminário Internacional Portugal Espanha e o Atlântico, 12-13.12.2018 2017 - The Evolution of the Information Space in the EEC/EU la conferința II International Scientific Conference "Global Aspects of World Economy and International Relations in Conditions of Economic Instability, 2013 – Mirela Mărcuț, Ioan Horga, “Culture of European Frontiers” la conferința 12th International Congress. European Culture, Universitat Internacional de Catalunya, Barcelona, 2013 2013 - “Socio-economic Cohesion within the European Union as a Trigger for more Constructive Neighbourhood Relations la conferința Strategy for a Constructive Neighbourhood Relation and New EU External Communication”, Oradea- Debrecen- Uzhgorod- Cernăuți- Chișinău, 2013 2012 - Romania, Poland. Two countries, one wish: joining the Eurozone la conferința Relacje Polsko-Rumunskie. Historia, gospodarka, Unia Europejska, <i>Rzeszow, Polonia, 2012</i>		1 1 1 1 1 1 1	
2	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară; 2021 - New challenges, old concepts. The EU's pursuit of digital sovereignty in the pandemic age la conferința Eastern EU Borders in time of Pandemic Consolidating the academic-civil society-policy-making triangle”, Oradea 2021 - A Global Digital Rulebook? Assessing the Potential for a Strategic Partnership between the US and EU in Digital Policy la conferința The European Union’s	0,5 Pe conferință	Total = 9 puncte 18 conferințe x 0,5 0,5 0,5	

	External Relations and the Global Order (EUXGLOB), Cluj Napoca 2020 - Agility, growth, blended learning. Framework for reviving theoretical studies in on-line education la conferința The Challenges of Universities in the Age of Virtual Frontiers, Oradea 2019 - Discussing the digital opportunities and challenges of regions in Central and Eastern Europe la conferința Regional Development at the Borders of the European Union, Oradea, 5-7 November 2019 2019 - Local Community Development through Digital Policies la conferința International Conference on “Communication and Education in Knowledge Society” 4th Edition: Innovative instruments for community development, Timișoara, Romania, October 17-18 2019 - Local community development through digital policies la conferința Transylvanian International Conference in Public Administration –24-26 octombrie 2019 2019 - Smart cities - opportunities for CBC la conferința Cross-border Cooperation in EU Member States: Theoretical Studies and Best Practices, Oradea 7-9 May, 2019 2018 - European legislation and local public authorities. An analysis of the implementation of GDPR at county level la conferința Transylvanian International Conference in Public Administration – Cluj-Napoca, 16-17 noiembrie 2018 - The EU - Provider of Digital Leadership in the New International Context la conferința Europe a century after the end of the First World War (1918-2018) 2018 - “The EU - Provider of Digital Leadership in the New International Context. Case study: Ukraine and EaP la conferința Towards a New European Neighbourhood Policy”, București, 23-24 mai, 2018 2017 - Using Data in Evaluating Cross-border Cooperation: Brief Overview la conferința Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation. International Roundtable Debate, Oradea, 6-7 iunie 2016 - Using digital technologies to strengthen cross-border cooperation. A brief evaluation of the use of the Internet in HU-RO cross-border cooperation projects la conferința „The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe”, organizată în perioada 1-3 iunie 2016, Oradea	0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5		
--	---	--	--	--

	2016 - European virtual community building - how European institutions foster intercultural communication using digital technologies la conferința Intercultural Communication. Jean Monnet International Roundtable Conference. Oradea, Romania, 1st of June, 2016 2014 - Migration across the electronic frontier: challenges of the digital divide in the EU” la conferința Migration and European integration of minorities”, organizată în perioada 6-9 noiembrie 2014, Oradea 2014 -“Cultural and Digital Diplomacy Efforts for Independence in Catalonia and Scotland la conferința Jean Monnet International Roundtable Debate “European Culture and Identity Paradiplomacy ”, Oradea, 23-24 mai 2014 2013 - Obstacles to Political Integration: Scotland and Catalonia’s bids for independence and Britain’s Roadblocks” la conferința From Schuman Declaration to the Lisbon Treaty: What Political Finality for the European Union?”, Oradea, 25-26 aprilie 2013 2012 - Rețelele sociale ca OSINT sau teren pentru manipulare?” la conferința “Guvernanță, Intelligence și Securitate în secolul XXI” organizată în 11 mai, 2012, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj Napoca 2012 - “Digital Agenda for Europe: the EU’s electronic frontier” la conferința International Roundtable “Professionals, local leaders and students for Europe”, 14-18 mai, 2012, Oradea		0,5	
			0,5	
			0,5	
			0,5	
			0,5	
			0,5	
3	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție, în valoare de cel puțin 100.000 lei; 1. Jean Monnet MLG - Initiative and Constraint in the Mapping of Evolving European Borders, 200599-LLP-1-2011-1-RO-AJM-RE, coord. Ioan Horga 109.482 € (cofinanțare 79.976 €) 2. European Union and its neighbourhood. Network for enhancing EU’s actorness in the eastern borderlands ERASMUS+ Project 2017-2625	1 Pe proiect	Total = 2 puncte 1 1	
4	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare. 1. Flavia Durach, Mirela Mărcuț, Radu Puchiu, Veronica Ștefan, <i>De la digitalizare la transformare digitală în România</i> în Institutul European din România, Policy	2 x m/n Pe lucrare	Total = 3,5 puncte (2 x 1)/4 = 0,5	

	Briefs Series, nr.9, București, 2021, http://ier.gov.ro/wp-content/uploads/2021/07/Policy-brief-nr.-9_iulie-2021_Final.pdf 2. Local and regional authorities: Enablers or Bystanders in the Digital Single Market în Institutul European din Romania, Policy Briefs Series, No. 6, Bucharest: April 2019, http://ier.gov.ro/wp-content/uploads/2019/04/Policy-Brief-6_IER_M-Marcut.pdf		(2 x 1,5)/1 = 3	
5	3. Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect	0	
	Punctaj = 23,5			
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Editor al unei reviste editate în străinătate, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 Pe revistă	0	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3 Pe revistă	0	
	Editor al unei reviste editate în țară, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 Pe revistă	0	
2	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1 Pe revistă	2	
	Membru în comitetul de redacție al Eurotimes Membru în comitetul de redacție al Analelor în Relații Internaționale și Studii Europene			
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4 Pe colecție/serie	0	
3	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	2 Pe colecție/serie	0	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2 Pe colecție/serie	0	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	1 Pe colecție/serie	0	
4	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice.	1 Pe consiliu/comisie/premiu	0	
	Punctaj = 2			
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				

1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7 Pe proiect	0	
2	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare; Bursă postdoctorală de cercetare finanțată de DAAD. Proiect de cercetare - COMPARATIVE ANALYSIS OF SMART/DIGITAL CITIES. LESSONS FROM GERMANY, OPPORTUNITIES FOR ROMANIA. Perioada decembrie 2019-aprilie 2020	0,5 Pe grant/bursă	0,5	
	Punctaj = 0,5			

G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII

1	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10 Pe universitate	0	
2	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Cercetător invitat – februarie-martie 2017 – Fundația Jean Monnet pentru Europa	5 Pe universitate	5	
3	Efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate.	3 Pe universitate	0	
	Punctaj = 5			
	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G) = 271,574			
	Punctaj total relativ (punctaj total/punctaj minim)x10		(271,174 / 75)/10 = 36,15	

Standard minimal: Realizat

Pentru punctele B - G se va stabili în regulamentul propriu valoarea punctajului total minim pentru fiecare domeniu științific gestionat de facultate.

II. PROBA SCRISĂ –ORALĂ-PRACTICĂ (pentru postul de asistent universitar) / PRELEGerea DIDACTICĂ

Note/calificative acordate

- Proba scrisă (notă) _____
- Proba practică (notă) _____
- Prelegerea didactică (notă) _____

(criterii de apreciere: conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice)

Punctaj final proba II (media notelor) _____

III. PRELEGerea PUBLICĂ

- Prelegerea publică (calificativ) _____

Definiții și condiții:

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
- Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul².
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	7.00
2	Prelegerea publică, cu tema “Perspective în cariera universitară”	Calificativul obținut	Bine
3	Activitate didactică și științifică	Punctaj total obținut în urma evaluării activității didactice și științifice	75 puncte

Realizat / nerealizat

²Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 04.01.2022

Candidat_____